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“HvidovreBibliotekerne vil værne om fortiden   
og følge med i nutiden med fokus på fremtiden”  
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Forord  
 
 
 
Et tilbageblik på 2009 viser, hvor spændende året igen har været i og for HvidovreBibliotekerne. 
2009 var året, hvor vi gik på de sociale medier og begyndte med Tankevækkende Torsdage. 
Hovedbiblioteket havde klimaministerbesøg, og fra Sct. Petersborg kom 45 biblioteksledere for at 
se og høre om HvidovreBibliotekerne. Vi fortsatte udbygningen af storskærme, og søsatte 
Familieposen for den travle børnefamilie. Dog kom der også malurt i bægeret. Budgettet blev 
mindre, og derfor måtte vi sige farvel til to håndfulde medarbejdere. Men det forhindrede os ikke i 
at oprette en udviklingsafdeling. Ej heller i at skrive Danmarkshistorie og målrette et tilbud mod 
Hvidovre Kommunes 11 folkeskoler, hvor alle 5.570 skoleelever bliver indbudt til en 
biblioteksoplevelse. Det er begyndelsen på en proces, hvor vi kommer i tæt dialog med fremtidens 
biblioteksbrugere. En dialog, som vi ikke ved, hvor fører hen.  
 
God læselyst. 
 
 
Kim Rømer Krogh 
Bibliotekschef 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Årsberetning 2009  

4 
 

 
 
Indledning  
 
Arbejdsplanen for 2009 giver en overordnet beskrivelse af de tilbud og aktiviteter, 
HvidovreBibliotekerne stiller til rådighed for kommunens borgere. 
 
Rammen for HvidovreBibliotekernes virksomhed er “Lov om biblioteksvirksomhed”, 
Kommunalbestyrelsens overordnede mål for biblioteket og HvidovreBibliotekernes egne visioner. 
 
HvidovreBibliotekerne er en kontraktstyret virksomhed. Kommunalbestyrelsen vedtager derfor 
årligt et tema for HvidovreBibliotekerne. Temaet i 2009 hedder “Udvikling af bibliotekets 
kerneydelser”, og er udgangspunkt for de opstillede mål, som indgår i kontrakten mellem 
Kommunalbestyrelsen og bibliotekschefen. Kontrakten for 2009 blev behandlet i KB 
den 24. februar 2009. 
 
Ved siden af arbejdet med at opfylde årets kontraktmål udfører biblioteket mange andre opgaver, 
som samlet giver et billede af HvidovreBibliotekernes indsats i 2009. Det vil vi forsøge at give et 
indblik i på de følgende sider. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bibliotekets kerneydelser  
 
Bibliotekets kerneydelser er at understøtte demokratiet og den enkelte borgers mulighed for 
medindflydelse og meningsdannelse. Det gør vi ved at sikre den frie og lige adgang til intellektuel, 
oplysningsmæssig og menneskelig udvikling samt kulturel oplevelse og inspiration.  
 
Denne opgave løser vi bl.a. ved at udlåne materialer fra velredigerede og aktuelle samlinger. Vi 
tilbyder god og kompetent vejledning til alle bibliotekets tilbud. Vi stiller pc’er til rådighed og giver 
adgang til biblioteket gennem hjemmesiden. Vi giver adgang til offentlig information og 
netbiblioteker, og vi stræber efter at have tilbud til alle brugere uanset baggrund.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    De fire biblioteker har haft 64 besøgende i timen – året rundt 

       Der er i gennemsnit udlånt lidt mere end ét materiale  
       i minuttet, og så er fornyelser ikke regnet med 
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Årets højdepunkter  
 
 
HvidovreBibliotekerne på Facebook og Twitter 
HvidovreBibliotekerne fik sin egen profil på Facebook og Twitter i 2009. 
Alt fra ændrede åbningstider til nyheder om voksenarrangementer når ud til vores venner på 
Facebook. Indtil videre er det blevet til 482 venner og 77 “følgere” på Twitter.  
 
Vi bruger Facebook og Twitter som en form for nyhedsbrev, hvor vi kan informere om diverse tiltag 
på en mere dynamisk måde. På Facebook har vi mulighed for at være fuldt opdaterede med vores 
aktiviteter, men bringer også længere indlæg, f.eks. i form af markedsføring af e-resurserne.  
 
Vi tager også indholdet fra vores børneblog, kunstblog og musikbloggen med over på Facebook, 
ligesom der automatisk bliver importeret billeder fra vores Flickr-profil.   
 
 
 
Tankevækkende Torsdage  – 
– er Hvidovre Hovedbiblioteks nyeste arrangementskoncept med premiere i januar 2009. Idéen er 
enkel. Den første torsdag i måneden vil der altid være et arrangement på Hovedbiblioteket. Her har 
alle mulighed for at blive lidt klogere på kunst og musik, kultur og samfund. Med andre ord en 
kvalitetsoplevelse, der vækker tanker! 
 

 
 
Det blev til 10 foredrag i årets løb. Emnerne har spændt vidt: 
Erik Kramshøj fortalte om rockhistorie, Signe Wenneberg 
fortalte om haveterapi og Laurits Balle, direktør i Danske 
Frugtavlere, indbød til æblesmagning. St. Bededagsaften var 
det Poul Sverrild, der fortalte om velfærdssamfundets udvikling i 
forstaden efter 2. Verdenskrig, og naturligvis blev der budt på 
varme hveder og kakao! En stor succes. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Næsten 3000 
voksne har 
deltaget i 
bibliotekernes 
arrangementer 
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De nye læseklubber  
Læseklubber skyder op på biblioteker landet over. HvidovreBibliotekerne er også med, så i foråret 
blev der sat fokus på Hvidovres eksisterende læseklubber og taget skridt til at etablere to nye.  
 
I sommerens løb blev arbejdsgange og praksis gennemgået. Vi udarbejdede en folder for 
læseklubber, opdaterede hjemmesiden og inviterede til et Litteraturmatch-møde  
den 17. september. 
 
Det blev en rigtig god aften med mange fremmødte, der var interesserede i læseklubber. Som 
inspiration havde vi inviteret bibliotekar Mona Madsen, formand for Danske Banks Debutantudvalg, 
der fortalte om at læse danske debutanter. Dernæst præsenterede vi de eksisterende læseklubber 
og idéen om at etablere Krimi læseklubben og DR’s Romanklub. 
 
Der var på selve aftenen og efterfølgende stor interesse for at starte de to nye læseklubber. DR’s 
Romanklub, der “bor” på Avedøre Bibliotek, har i øjeblikket ni medlemmer. Klubben læser i løbet af 
sæsonen seks romaner, der vælges af Romanklubben i DR. Krimi læseklubben på 
Hovedbiblioteket er også kommet flot fra start og har i øjeblikket 15 medlemmer, der sammen med 
de to bibliotekarer tilrettelægger sæsonens program.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verdens Bogdag  
Verdens Bogdag bygger på en mangeårig tradition i den catalonske del af Spanien. Her fejrer man 
dagen ved at give en bog og en rose til den, man holder af. Bogen udvikler os, og inspirerer til 
forståelse, tolerance og dialog. Derfor har UNESCO proklameret den 23. april som Verdens 
Bogdag. 

 
På Verdens Bogdag torsdag den 23. april præsenterede 
HvidovreBibliotekerne et stort bogmarked med brugte bøger til salg. 
Frihedens Blomster havde sponsoreret et par favnfulde smukke røde 
roser, som gratis fulgte med bogkøbet. Vi opfordrede vores publikum til at 
gøre som spanierne: Forær din elskede en bog sammen med en rød rose.  
 
Mens man kiggede på bøger kunne man høre to spændende foredrag om 
henholdsvis litteratur og om moderne kærlighed og parforhold. 
Foredragene var en del af Forskningens Døgn. Bibliotekscaféen var blevet 
opfordret til at tilbyde Brændende Kærlighed som dagens ret, men da 
torsdag er fiskedag, blev der til lejligheden kreeret fiskeretten “Fisk i 
kærlighed”. 
 

 
 
 

      HvidovreBibliotekerne har seks læseklubber for voksne, 
      to for store børn og en musik-lytte-klub. 
      I alt har klubberne 125 medlemmer. 
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“Fest og farver – HvidovreBibliotekerne i festhumør ” 
Således skrev Hvidovre Avis i en overskrift om bibliotekernes første store indsats som leverandør 
af artikler til avisen i et temasamarbejde. Biblioteket leverede fire artikler til temaavisen Festguiden 
og fulgte op med udstillinger og arrangementer i bibliotekerne.  
 
 
 

Børnene kunne på en 
workshop fremstille egne  
indbydelser til fest og 
fødselsdag, og for voksne  
var der to velbesøgte  
workshops med ideer til 
blomsterdekorationer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Alle fire biblioteker havde pyntet op med blomster, 
udstillinger eller smukt dækkede borde. Den største og 
mest spektakulære udstilling vistes på Hovedbiblioteket, 
som udstillede 12 af personalets brudekjoler. Det blev et 
trækplaster, hvor små piger og voksne kvinder med 
betagne blikke eller et lille skævt smil om munden 
betragtede brudekjolerne. Kjolerne dækkede en periode 
på 40 år, så der var kjoler i alle farver og stilarter – hvide, 
røde, blå og en enkelt sort.  
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Havetema i Hvidovre Avis 
Samarbejdet med Hvidovre Avis fortsatte i temaet “Sundhed og velvære i haven”, og avisen bragte 
i flere omgange i alt fem af vores artikler om forskellige havetemaer. Temaet blev afsluttet med 
foredrag om haveterapi af Signe Wenneberg og Uno Apold, der fortalte om at tilplante 
havekrukker.  
 
Biblioteket udgav en lille folder med inspiration til “læsning i hængekøjen”. Personalet skrev ca. 50 
anbefalinger af gode bøger, som blev brugt i udstillinger i alle fire biblioteker. Lidt kunstigt græs, et 
par liggestole eller en hængekøje illuderede på bedste vis en stump have.   
 
 

�

 
 
 
 
 
Stort fælles undervisningskatalog   
HvidovreBibliotekerne har undervist i digitale services i mange år, men i 2009 blev undervisningen 
en del af kontraktmålet. Derfor blev udbuddet af kurser udvidet gevaldigt. Vi gjorde en ekstra 
indsats i annonceringen af kurserne og udformede et fælles katalog for alle bibliotekerne. Der blev 
udbudt i alt 24 kurser indenfor så forskellige emner som bl.a. slægtsforskning, offentlig information, 
musik og handel på nettet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         187 voksne har deltaget i bibliotekernes brugerundervisninger 
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“Dit og mit klima” – klimasamarbejde mellem bibliot ek og rådhus 
I løbet af september blev Hvidovres borgere meget klogere på klimaet. Kommunens 
kampagnecykel var omdannet til “klimacykel” og udstyret med pjecer, el-spareskinner, 
lavenergipærer – og rugbrødsmotor. I fire uger blev cyklen udstillet på de fire biblioteker, og 
personalet var med til at svare på spørgsmål i indkøbscentrene om lørdagen. 
 
På Hovedbiblioteket blev emnet grundigt debatteret på HvidovreDebattens opslagstavle og 
hjemmeside, og man kunne opleve fantastisk, farverig miljøkunst ved kunstnergruppen Viva La 
Renovation samt quizzer, infostandere og bogsamlinger.  
 
De mange miljøtiltag under parolen “Dit og mit klima” 
blev afrundet med et åbent arrangement på 
Hovedbiblioteket i begyndelsen af oktober. Her kunne 
man møde daværende klima- og energiminister  
Connie Hedegaard og Hvidovres borgmester  
Milton Graff Pedersen til klimadebat. Hvad er de lokale 
myndigheders rolle, og hvordan kommer virksomheder  
og borgere i spil? Hvad kan og vil du gøre for klimaet,   
og hvad forventer du, at andre gør? Ca. 80 borgere 
fulgte opfordringen og deltog aktivt i mødet.  
 
 
   
 
 
 
 
“Hvis bare jeg kunne få resten af verden med på så 
ambitiøse mål som i Hvidovre, så var vi nået langt”, 
sagde Connie Hedegaard 
 
 
 
 
 
Kulturtjenestekataloget 2009/2010 
HvidovreBibliotekerne skrev Danmarkshistorie, da vi skabte “Biblioteksoplevelser for alle”! 
Tilbuddet blev udsendt sammen med andre kommunale kulturtilbud i Kulturtjenestekataloget, som 
udleveres til alle lærere i kommunen.  
 
Fra skoleåret 2009/10 har vi et bibliotekstilbud til alle klasser på alle årgange på alle 11 folkeskoler 
i Hvidovre. Det drejer sig om i alt 5.770 elever. Biblioteksoplevelser for alle er et toårigt kontraktmål 
under det overordnede mål “Giv borgerne lige muligheder”.  
 
Biblioteksoplevelserne veksler på de forskellige klassetrin mellem oplevelse og uddannelse. Vi har 
tilrettelagt oplevelserne på to måder, enten som “En : En” eller “Fælles”. Oplevelser “En : En” 
består af én klasse, én bibliotekar, ét bibliotek. Lad os som eksempel tage “Introduktion til 
projektopgaven”, hvor eleverne får målrettet introduktion til relevante baser til brug i deres  
projektopgave. Er det en “Fælles” oplevelse, er det hele årgangen, der får en biblioteksoplevelse 
f.eks. “Bogforum for unge”. Her inviteres alle 7. klasserne til at få en times inspirerende booktalk og 
konkurrencer.  
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                        1808 skoleelever har i 2009 besøgt  
                        bibliotekerne til biblioteksorientering 
 

De langsigtede virkninger af Biblioteksoplevelser for alle kender vi af naturlige årsager ikke endnu. 
Håbet er, at vi får en tættere kontakt til lærerne og eleverne samt, at vi får præsenteret bibliotekets 
mangfoldighed. Ved at sætte Biblioteksoplevelser for alle i system håber vi at kunne give en bedre 
biblioteksoplevelse for både elever, lærere og os selv. Skulle det vise sig, at vi også får flere 
brugere, lånere og læsere på baggrund af Biblioteksoplevelser for alle, tager vi gerne det med! 
 
 

 
 
Familieposen 
Familieposen er et forsøg på en ny service, som gør det lettere for den travle børnefamilie at bruge 
biblioteket. Formålet er dels at komme de travle børnefamilier i møde, dels at styrke og 
vedligeholde lysten til at læse, både for børn og voksne.   
 
Når familien tilmelder sig Familieposen, bliver man interviewet om sine ønsker til indhold i posen. 
Posen pakkes til en fastsat dag én gang om måneden og afhentes af familien.  
 
Familieposen blev sat i gang ved et stort arrangement på Hovedbiblioteket, hvor borgmester Milton 
Graff Pedersen holdt tale og klippede snoren til den første pose. Senere var der underholdning for 
de fremmødte børnefamilier ved skuespiller Basse Dam. Den ny bibliotekstjeneste for travle 
børnefamilier har fundet sin arbejdsform i de forskellige huse.  
 
Når forsøget udløber juni 2010, vil den ny service for travle børnefamilier blive evalueret. Derefter 
vil der blive taget stilling til, om Familieposen skal blive en permanent ordning. 
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Storskærm på Frihedens Bibliotek 
Den 17. juni blev storskærmen på Frihedens Bibliotek indviet af formand for Kultur- og 
Fritidsudvalget Allan Fredskov. Storskærmen er en info-skærm, der er opsat i det offentlige rum 
ved trappen op til Frihedens Bibliotek i Frihedens Butikscenter. På denne måde kan vi informere 
butikscenterets brugere om alt det, der sker i bibliotekerne, og samtidig give masser af andre 
informationer fra både den lokale og den globale verden. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Mød kunstneren 
At formidle sin kunstudstilling aktivt til interesserede mennesker er vel 
alle kunstneres drøm. Ligeledes er det alle kunstinteresseredes drøm 
at få forklaret kunstnerens intentioner og få sat kunsten ind i relevante 
rammer. Derfor havde alle fire biblioteker udvalgt en af deres 
udstillende kunstnere, som fik mulighed for at møde deres publikum. 
Målet med at planlægge og præsentere “Mødet med kunstneren” som 
ét samlet tilbud på HvidovreBibliotekerne gav en god sammenhæng.  
 
 
 
 
 
 
 
Pallesgavebod.dk – nyt landsdækkende biblioteksbørn esite 
Børnebibliotekarerne i Hvidovre er selvfølgelig med, når den største satsning på 
børnebiblioteksområdet lanceres i marts 2010. Vi har ikke færre end seks børnebibliotekarer med i 
redaktions- og temagrupper hos pallesgavebod.dk.  
 
Sitet forventes at få stor indflydelse på både aktiviteter på biblioteket og på børns færden på nettet. 
Med tiden vil vi nedlægge vores egen “Under 15” på hvidovrebib.dk og erstatte det med 
pallesgavebod.dk. 
 
 

Der har været 
64 udstillinger 
for voksne 
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Hjemmesiden – under konstant forandring 
Bibliotekets hjemmeside fik den 1. marts en ansigtsløftning, og strukturen på siden blev gået efter. 
Forsiden har nu mere plads til at vise, hvad der foregår på bibliotekerne, og der er blevet lavet 
inspirationssider til de forskellige dele af biblioteket - litteratur, musik, borger, debat, kurser osv. På 
den måde giver vi brugerne mulighed for hurtigt at skabe sig et overblik over, hvad biblioteket kan 
tilbyde inden for netop deres interesseområde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Russerne kommer… 
Styrelsen for Bibliotek og Medier kontaktede i efteråret HvidovreBibliotekerne for at høre, om vi 
ville tage imod besøg af et hold russiske biblioteksledere. Ja tak, gerne, meget gerne endda. Den 
slags besøg er altid til gavn og glæde begge veje. 
 
I midten af december havde Hovedbiblioteket derfor besøg af 45 russere. De kom fra flere 
forskellige steder i Rusland med opsamlingspunkt i St. Petersborg. Derfra tog de via Stockholm til 
Danmark. På forhånd var vi blevet varskoet om, hvad de gerne ville vide noget om: Hvad er 
visionerne for HvidovreBibliotekerne? Hvad gør vi specielt for børnene? Hvilke tanker har vi gjort 
os omkring indretning i det fysiske rum? Der blev stillet mange spørgsmål, videofilmet og 
fotograferet til den helt store guldmedalje – det var en meget videbegærlig flok, vi havde på besøg.   
 
Det blev en sjov og lærerig formiddag for alle parter. Al kommunikation foregik via tolk, men man 
kommer også langt med bare et par enkelte engelske gloser, fagter og en masse latter. Et lille 
bogmærke med diverse nøgletal for kommunen og biblioteket havde på forsiden et “Velkommen” 
på russisk. Det tog kegler. Et dejligt og varmt besøg, som ved juletid udløste et smukt julekort – på 
russisk! 
 
 

 
 
 

    Fra www.netmusik.dk er der via HvidovreBibliotekernes    
    hjemmeside hentet 147 downlån i døgnet alle årets 365 dage 
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Kontraktmål 
 
 
Mål 1: Målet er at formidle den gode fortælling 
 
Formidling af skønlitteratur - den gode fortælling - har til alle tider været et af folkebibliotekets 
kerneområder.  
Til at formidle den gode fortælling i alle dens former vil alle medier og udtryk blive taget i 
anvendelse. Samtidig inddrages både voksne og børn i formidlingen.  
 
Handlingsplan. Vi vil 

·  etablere en bibliotekstjeneste for familier, hvor biblioteket sammensætter et udvalg af 
materialer, der henvender sig til børnefamilier (se side 10 om Familieposen)  

·  arbejde med den personlige formidling, fra låner til låner og fra ansatte til lånere 
·  sammen med bibliotekerne på Vestegnen præsentere en række større kulturelle 

arrangementer i samarbejde med DSB's linje B 
·  levere bidrag til Hvidovre Avis til avisens temaindstik, suppleret med udstillinger på 

bibliotekerne (se side 7 om Festguiden og side 8 om havetema) 
  
 
Mål 2: Målet er at give borgerne lige muligheder fo r at deltage i samfundet 
  
Vi vil tilbyde den enkelte borger assistance, når han/hun skal agere i et demokratisk samfund.   
Biblioteket ønsker at kunne støtte den enkelte og tilbyde udvalgte målgrupper introduktion til 
relevant viden. Vi sætter specielt fokus på ordblinde, skoleelever, studerende og den søgende 
borger. 
 
Handlingsplan. Vi vil  

·  sætte fokus på biblioteksorientering for ordblinde i samarbejde med Engstrandskolen og 
VUC-Syd Hvidovre  

·  tilbyde samtlige skoleklasser i Hvidovre en årlig biblioteksoplevelse (se side 9)  
·  vejlede i brugen af digitale og informationsteknologiske services (se side 8 om digitale 

kurser) 
 
 
Mål 3: Målet er at give den enkelte borger kulturel le oplevelser i nye rammer 
 
Biblioteket vil give borgerne overraskende kulturelle oplevelser og muligheder for socialt og fagligt 
fællesskab – i det traditionelle biblioteksrum og i uvante omgivelser. 
 
Handlingsplan. Vi vil 

·  afholde temauge i spillenes og legens tegn 
·  indrette de fysiske biblioteksrum, så de appellerer til fordybelse  
·  formidle bibliotekernes kunstudstillinger med mulighed for at møde kunstneren (se side 11) 
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Det skete der også i 2009 på … 
 
 
Hovedbiblioteket 
 

Igen i 2009 har der været ny indretning på 
Hovedbiblioteket. Vi har fået de sidste 
selvbetjeningsmaskiner i hus, og sammen med 
dem fik vi specialdesignet en reol til det 
reserverede materiale. Det er igen designeren 
Maria Poulsgaard, der har stået for idé og 
udvikling. Det var også Maria Poulsgaard, der 
designede vores unikke reoler i Zonen og den 
spændende bølgede reol til  
Hvidovre Turistinformation.   
 
 
 
 
 

 
Også ungdomsafdelingen holdt flyttedag og fik nye indbydende møbler. At flytte rundt og få nye 
møbler er en øjenåbner, der bl.a. har bevirket, at udlånet af ungdomstegneserier er steget med 
125 %! 
 
Vi har arbejdet meget med formidling af den gode historie i år. Det har bl.a. resulteret i uddeling af 
“smagsprøver”, hvor tre bibliotekarer delte smagsprøver ud på deres yndlingslitteratur. Vi har også 
lavet personlige boglister med “Noget der ligner” – f.eks. Stieg Larsson. Brugerne fik også 
mulighed for ved hjælp af glade og sure smileys at videregive læsetips til hinanden. 
 
 

 
I børneudlånet har vi arbejdet meget for at 
gøre det hele mere levende ved bl.a. at 
afholde en masse workshops i udlånet. Wii 
spillene har været flittigt brugt, og især de 
mindre børn har tegnet og klippet ved det 
lille arbejdsbord. I sommerferien sad ni børn 
i en uge og legede indretningsarkitekter, og 
kom med deres bud på indretning af et 
børneudlån. De mente, at man på 
biblioteket bl.a. skulle kunne “kigge på 
bøger, snakke med venner, ligge og læse 
på forskellige måder, hygge, måske tage en 
lur, lave lektier, samle tankerne, spille spil”. 
Deres meget spændende idéer har vi hele 
tiden med i baghovedet.   
 

 
Til de mindste har vi året igennem lavet små billedbogspakker med tre billedbøger om et bestemt 
emne. Det har været en meget stor succes med gode udlånstal. I det rolige hjørne har vi indført 



 

15 
 

Årsberetning 2009  

godnathistorier for de mindste med stor succes. Børnene kommer i nattøj med dyner og bamser og 
får en godnathistorie – det er rigtig hyggeligt. Selv forældrene er lige ved at falde i søvn! 
 
 
 
Avedøre Bibliotek 
Det væsentligste tiltag på Avedøre Bibliotek har været omflytningen i maj. Omflytningen var en del 
af årets kontraktmål og havde til formål, dels at gøre vores materialer endnu mere synlige, og dels 
at skabe flere rum i rummet. Vi ville gerne tilgodese både dem, der ønsker fred til fordybelse og 
læsning, og dem, der bruger biblioteket som møde- og samlingssted.  Foreløbig har vi opnået et 
godt resultat i børnebiblioteket og en del af udlånet for voksne. Vi arbejder derfor videre med  
planer for indretning af resten af biblioteket. 
 
 
Som en del af et mere interaktivt børnebibliotek 
var vi i december med i et projekt startet af 
Aalborg Bibliotek og DR’s nye børnekanal 
Ramasjang. Børn på bibliotekerne kunne lægge 
en gave i en fælles kasse, som de sammen 
dekorerede. Kasserne blev sendt til Aalborg, og 
så fik de en kasse gaver tilbage fra et andet sted 
i landet. Selve pakkeuddelingen den 22. 
december blev vist live på Ramasjang via 
webcam fra Avedøre Bibliotek. Børnene var 
meget engagerede i projektet, der har haft den 
fantastiske sideeffekt, at mange flere børn med 
anden etnisk baggrund end dansk nu ser dansk 
børne-tv. Dette vil vi naturligvis følge op på 
gennem flere temaudstillinger og arrangementer, 
der relaterer sig til børnekanalen. 
 
En tredje succes i årets løb er oprettelsen af en 
velfungerende læsekreds i bibliotekets regi samt 
en nærmere kontakt til de læsekredse, der i 
forvejen er i lokalområdet og som biblioteket har 
serviceret gennem flere år. 
 
 
 
 
 
 
Frihedens Bibliotek 
I 2009 var temaet for kontraktmålene udvikling af kerneydelser på HvidovreBibliotekerne. 
Meningen var, at servicen skal fremstå ensartet i de fire huse. Dette tema blev bundet op på de tre 
kontraktmål. Frihedens Bibliotek deltog med megen glæde og arbejdskraft i de mange 
velfungerende og entusiastiske arbejdsgrupper, og arbejdet blev flot udmøntet i selve det fysiske 
bibliotek: masser af booktalks, otte familieposer og kulturtjenester på skoler og på biblioteket. Der 
blev tænkt i nyudvikling af biblioteksrummet, både som idé og som rum med legeuge, Læsernes 
Bogcafé og info-skærm i butikscenterets foyer.  
 
Brugernes interesse og engagement i livet på Frihedens Bibliotek er fortsat stor, idet antal 
besøgende og udlån er stigende. Også bibliotekets arrangementer “spiller” for fulde huse. 
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2009 blev imidlertid også et år, der “knækkede” midt over, idet den økonomiske besparelse medio 
2009 brød den gode rytme i udviklingen af ydelser og service. Det mindre materialeindkøb har stor 
betydning for afdelingen, der traditionelt har et højt udlån, ligesom afskedigelsen af en 
medarbejder får stor betydning for servicen.  
Ved indgangen til 2010 står vi derfor med den store udfordring at få enderne til at hænge sammen 
omkring opgaver, service og midler til gavn for brugere og personale. 
 
 
Holmegård Bibliotek  
Børnebiblioteket trængte til en opfriskning, og derfor benyttede vi os af Ikeas tilbud om besøg af en 
indretningskonsulent, der vederlagsfrit lavede et flot forslag. Efterfølgende blev der købt farverige 
lamper, puder, borde og stole, så nu er der kommet knald på farverne.  
 

I voksenudlånet fik vi i samme ombæring indrettet en hyggelig 
læsekrog med to lænestole og et bord. Det blev også til en 
skærmvæg med hylder, hvor vi præsenterer blandt andet 
litteraturtidsskrifter, anmeldelser, avisernes litteraturtillæg og 
andet om de nyeste bøger.  
 
Vi har som sædvanligt haft et fint samarbejde med 
Holmegårdsskolens elever og lærere. Kulturtjenesten har sat 
godt gang i et endnu større samarbejde, og lærerne er i stadig 
stigende grad blevet opmærksomme på bibliotekets mange 
tilbud til børnenes opgave- og fritidslæsning. Nu bruger de 
folkebiblioteket som en integreret del af undervisningen med 
besøg og bestilte booktalks.  
 
 
 
 

 
 
Som altid glæder vi os over de mange aktiviteter på biblioteket, både i og uden for åbningstiden. 
Strikkecaféen og pc-caféen for seniorer er begge blevet et kært og etableret tilbud, og vi oplever 
stor tilslutning til vores arrangementer. I 2009 var der for børn udsolgt til både babysang, rytmik og 
Teaterbussens herlige opførelser. De voksne blev tiltrukket af forfatterforedrag, rejseforedrag og 
arrangementer med krydderurter og kryddersnapse med smagsprøver.  
 
Vi har stadig et nært samarbejde med naboen Pensionistforeningen Nordlyset, Derfor deltog 
brugerrådet og Holmegård Bibliotek i Nordlysets årlige sommerloppemarked med en stand, hvor 
der blev solgt kasserede bøger. Flere af de besøgende på loppemarkedet benyttede lejligheden til 
at slå et smut indenom biblioteket, der havde en meget livlig lørdag.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Det samlede besøgstal for HvidovreBibliotekerne  
          er steget med 4,8 % 
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Statistik  
 
 
 
Nøgletal for HvidovreBibliotekerne 2009 
 

 Åbningsdage  Åbningstimer  
 2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Hovedbiblioteket 300 298 297 2.278 2.318 2.340 
Avedøre Bibliotek 300 302 296 2.157 2.163 2.133 
Frihedens Bibliotek 302 302 296 2.150 2.163 2.133 
Holmegård Bibliotek 249 251 249 1.154 1.200 1.192 
I alt  1.151 1.153 1.138 7.739 7.844 7.798 
 
 
 

Besøgstal  2007 2008 2009 
Hovedbiblioteket 198.782 204.087 209.804 
Avedøre Bibliotek 129.972 121.405 137.038 
Frihedens Bibliotek 102.676 99.683 104.541 
Holmegård Bibliotek 49.937 51.540 48.504 
I alt  481.367 476.715 499.887 
 
 
 

 Materialebestand pr. 31.12.  Udlån *  
 2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Bogligt materiale 233.664 217.211 214.947 637.351 657.074 360.179 
Ikke bogligt materiale 52.506 52.316 52.697 230.265 314.979 180.246 
I alt  286.170 269.527 267.644 867.616 972.053 540.425 
 
* Udlån 2007 og 2008 er inklusive fornyelser 
  Udlån i 2009 er eksklusive fornyelser. 
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Hovedbiblioteket 
Aktiviteter i 2009  Antal  Deltagere  
For børn  Børneteater og andre arrangementer 37 1.860 
 Biblioteksorientering 44 968 
 Udstillinger 6  
   
For voksne   Arrangementer 32 2.020 
 Biblioteksorientering 10 155 
 Brugerundervisning 28 63 
 Udstillinger 43  
 
Avedøre Bibliotek 

Aktiviteter i 2009  Antal  Deltagere  
For børn  Børneteater og andre arrangementer 22 484 
 Biblioteksorientering 4 82 
   
For voksne   Arrangementer 6 148 
 Brugerundervisning 5 43 
 Udstillinger 5  
 
Frihedens Bibliotek 

Aktiviteter i 2009  Antal  Deltagere  
For børn   Teatersamarbejde 19 1.256 
 Børneteater og andre arrangementer 14 612 
 Biblioteksorientering 19 434 
 Udstillinger 4  
   
For voksne   Arrangementer 12 318 
 Brugerundervisning 4 13 
 Udstillinger 9  
 
Holmegård Bibliotek 

Aktiviteter i 2009  Antal  Deltagere  
For børn   Teatersamarbejde 5 460 
 Arrangementer 12 854 
 Biblioteksorientering 5 125 
 Udstillinger 6  
   
For voksne   Arrangementer 17 382 
 Biblioteksorientering 3 44 
 Brugerundervisning 6 68 
 Udstillinger 7  
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HvidovreBibliotekerne organisationsdiagram 
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